RESOLUÇÃO ARSAL N.º 06, DE 17 DE MARÇO DE 2020.

INSTITUI A COBRANÇA E ATUALIZAÇÃO DOS VALORES DE EMOLUMENTOS EM DECORRÊNCIA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE ALAGOAS – ARSAL.

O Diretor-Presidente da Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de Alagoas – ARSAL, no uso de suas atribuições conferida pela Lei Ordinária nº 6.267, de 20 de setembro de 2001, com suas alterações advindas da Lei nº 7.151, de 5 de maio de 2010, e Lei nº 7.566, de 9 de dezembro de 2013, em conformidade com o processo administrativo SEI n° 49070.0000001370/2019, e com fulcro na decisão do Colegiado da ARSAL prolatada em reunião realizada dia 17 de janeiro de 2020, e ainda considerando:

Que as cobranças decorrentes de emolumentos e da solicitação de serviços administrativos internos tem base legal no art. 28 da Lei nº 6.267, de 20 de setembro de 2001 e alterações estabelecidas na Lei nº 7.151, de 05 de maio de 2010; e

A necessidade de atualização e regulamentação da cobrança de emolumentos e taxas administrativas visando a manutenção dos serviços prestados pela ARSAL,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir e atualizar a cobrança de taxas administrativas decorrentes de emolumentos e da solicitação de serviços administrativos, conforme descrições e valores estabelecidos na tabela abaixo:

	Item
	Descrição do Serviço
	Valor em

UPFAL

	1
	Alteração de dados do cadastro
	1,54

	2
	Alteração de intinerário, encurtamento de linha, prolongamento de linha, implantação de secção e cancelamento de linha
	3,85

	3
	Autorização de viagens eventuais para microônibus
	1,16

	4
	Autorização de viagens eventuais para ônibus
	2,31

	5
	Autorização de vistoria
	1,35

	6
	Autorização de serviços diversos junto ao Detran
	1,54

	7
	Autorização para transferência de veículo
	1,54

	8
	Autorização para utilização de carro temporário
	1,00

	9
	Baixa de Veículo no sistema
	1,00

	10
	Baixa/inclusão de veículo no sistema
	1,93

	11
	Declaração/Atestado Diversos
	1,00

	12
	Emissão de crachá/cartão personalizado do Permissionário, Autorizado e/ ou Motorista substituto
	1,93

	13
	Inclusão de veículo no sistema
	1,35

	14
	Renovação anual de registro do operador de Serviço Complementar
	5,78

	15
	Reconsideração ao Conselho Colegiado
	1,93

	16
	Renovação anual de registro do operador de Serviço Convencional
	11,56

	17
	Segunda via de documentos
	1,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial a Resolução ARSAL n° 89, de 20 de agosto de 2009.

Maceió, 17 de março 2020.

José Ronaldo Medeiros

Diretor-Presidente da ARSAL